Cu atâtu mai tare trebuie să stimeze această luptă publicistulu care în calitate de expresiunea opiniunii publice, e chemat de a critica aceea ce se întâmplă publice, — e chemat de a indica urmările ce sunt în stare să le provoce întocmirile și dispozițiile ce ating interese publice. (Va urma.)

### SCRILE DILEI.

Academia română, în ședința sa dela 26 Ianuarie (7 Februarie) 1885, a luat următoarea deciziune:

»Vedându că raportul anual alu secretarului Secțiunii istorice a Academiei relativu la Mișcarea literaturii istorice în România și în străinătate »urmată în decursul anilor 1880 și 1881, publicat în Anale pe 1881—1882 (seria II, tom. II) »Sec. II p.